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Введение
Данная работа посвящена изучению биографий А. П. Чехова, представленных в литературной серии «Жизнь замечательных людей».
Биография – это один из древнейших литературных жанров, который сейчас представляет для исследователей особый интерес. О природе жанра биографии написано немало трудов, существуют различные точки зрения касательно ее определения, типологии, базовых характеристик, которые составляют специфику жанра. Особую сложность исследователи видят в разрешении вопроса соотношения в биографии жизни и творчества выбранного персонажа. Таким образом, в ходе нашего исследования становится очевидно, что биография требует особо внимательного исследовательского подхода, поскольку научный мир предлагает достаточно широкий спектр интерпретаций биографии как жанра.
Разработанную теоретическую базу мы применили в ходе исследования трех биографий А. П. Чехова, написанных следующими авторами: Ю. В. Соболев («Чехов»), В. В. Ермилов («Чехов. 1860–1904»), А. П. Кузичева («Чехов. Жизнь "отдельного человека"»). В рамках проведенного анализа нам удалось выявить специфику каждого рассмотренного произведения, установить различия при описании тех или иных событий в жизни писателя и понять те механизмы, благодаря которым перед глазами читателя персонаж появляется именно таким, каким он был задуман согласно концепции автора.
В ходе исследования использованы описательный, сравнительно-сопоставительный и культурно-исторический методы. Структура работы представляет собой введение, две главы и заключение.

Глава 1. Биография как научная проблема
1.1 История биографии
Биография появилась в I веке. Согласно «Литературной энциклопедии терминов и понятий» А. Н. Николюкина, первыми биографиями стали такие произведения, как «Сравнительные жизнеописания» Плутарха, «Жизнеописание Агриколы» Тацита. В Средние века биографии были посвящены по преимуществу религиозным подвижникам, мудрым правителям и выдающимся полководцам, при этом в основе лежало дидактическое начало.
В эпоху Возрождения появился интерес к отдельным фигурам, к «неповторимому душевно-интеллектуальному миру личности и к разнообразию человеческих талантов и их проявлениям»[footnoteRef:1]. Так, в 1352 году появилась первая биография Данте Алигьери, написанная Дж. Боккаччо. В эпоху Просвещения основным в биографии стало исследование взаимосвязи между индивидуальной и социальной жизнью человека, жизнеописание стало строиться на документальных источниках («История Карла XII», Вольтер, 1731 г.). [1: Соболевская О. В. Биография // Литературная энциклопедия терминов и понятий / под ред. А. Н. Николюкина. М., 2001. C. 91.]

В XIX веке большая часть биографий была посвящена творческими личностями, их «духовным и общественным воздействием на эпоху»[footnoteRef:2], создаются биографии писателей, художников, в этом жанре работают Ч. Диккенс, В. Скотт и др.; появляется жанр литературной автобиографии. В XX веке всё большую популярность приобретают художественные биографии С. Цвейга, Г. Манна и др. [2: Там же. С. 91]

В допетровской Руси единственным видом биографии было житие святого. С XVIII века в России стали появляться биографические словари («Опыт исторического словаря о российских писателях», Н. И. Новиков, 1772 г.). В XIX веке биографический жанр в России развивался благодаря таким книгам, как «Фон-Визин» П. А. Вяземского (1830), «Материалы для биографии А. С. Пушкина» П. В. Анненкова (1855). В XX веке очень популярной стала серия «Жизнь замечательных людей», основанная ещё в конце XIX века. Основной целью этих биографий было просвещение. Серия предназначалась самому широкому кругу читателей.
XXI век – новый этап в жизни биографии. Исследователи отмечают несколько тенденций.
Во-первых, очевиден рост интереса читателей к биографиям (А. А. Холиков)[footnoteRef:3]. [3: См.: Холиков А. А. Биография писателя как жанр: Учебное пособие. М., 2014.]

Во-вторых, стало создаваться всё больше популяризованных биографий, потому что, как известно, спрос рождает предложение. (А. И. Рейтблат)[footnoteRef:4]. Время создаёт новых героев – пишутся биографии бизнесменов, спортсменов, актёров, «звёзд» отечественного и зарубежного шоу-бизнеса. Часто это тексты низкого качества, не отличающиеся ни богатством языка, ни достоверностью фактов. Кстати, ещё одна своеобразная тенденция – писать биографии ещё живых знаменитостей, при этом иногда ещё очень молодых, только начавших свою карьеру. [4: См.: Рейтблат А. И. Писать поперек: Статьи по биографике, социологии и истории литературы. М., 2014.]

В-третьих, на полках книжных магазинов всё чаще появляются так называемые «антибиографии». Стремление очернить известного человека, обнародовать малоприятные факты из его жизни, осветить ранее табуированные по тем или иным причинам темы, поменять устоявшееся десятилетиями мнение с помощью внезапно обнаруженных, порой сомнительных свидетельств – вот смысл таких работ. Нечасто, но встречаются биографии, авторы которых стремятся добиться справедливости относительно какого-либо отрицательного персонажа из истории, и тогда пишутся биографии обратные – «обеляющие». При внешней разнице этих двух современных видов биографий их объединяет общая задача – сломать стереотип.
1.2 Определение понятия «биография»
Одно из первых определений появилось в «Энциклопедическом словаре Ф. А. Брокгауза и И. А. Ефрона» на рубеже XIX-XX веков. Там биографией (с греч. «жизнеописание») «называется изображение жизни данной личности, удовлетворяющее требованиям исторической науки»[footnoteRef:5]. В «Литературном энциклопедическом словаре» (1987) «биография (от греч. bíos – жизнь и gráphō – пишу) – жизнеописание»[footnoteRef:6]. Точно такое же определение даётся в «Большой советской энциклопедии» и в «Краткой литературной энциклопедии». «Описание чьей-либо жизни»[footnoteRef:7] – определение из «Словаря русского языка», «сочинение, в котором излагается история жизни и деятельности какого-нибудь лица»[footnoteRef:8] – из «Толкового словаря русского языка» Д. Н. Ушакова. В «Литературной энциклопедии терминов и понятий», появившейся в 2001 году, «биография – жанр жизнеописания, предполагает художественное или научное осмысление истории жизни личности, нацеленное на поиски выявления истоков общественно значимой деятельности человека в его индивидуальном биографическом опыте»[footnoteRef:9]. [5: Биография и биографические сборники // Энциклопедический словарь / Ф. А. Брокгауз, И. А. Ефрон. СПб, 1891. Т. 3. С. 876.] [6: Биография // Литературный энциклопедический словарь / под ред. В. М. Кожевникова, П. А. Николаева. М., 1987. C. 54.] [7: Биография // Словарь русского языка: В 4-х т. / АН СССР, Ин-т рус. яз.; под ред. А. П. Евгеньевой. 2-е изд., испр. и доп. М., 1981–1984. Т.1. С.90.] [8: Биография // Толковый словарь русского языка: В 4 т. / под ред. Д. Н. Ушакова. М., 1935. Т.1. С.141.] [9: Соболевская О. В. Биография. С. 90. ]

Таким образом, словари, называя биографию либо жизнеописанием, либо сочинением о жизни, не могут дать исчерпывающего ответа на наш вопрос. Обратимся к исследовательским работам.
В них нам встречаются как очень широкие определения, так и более конкретные, а в целом они зависят от сферы, в которой рассматривается биография. Так, например, В. Дильтей считал, что биография – это «наиболее философская форма исторического изображения»[footnoteRef:10] личности. Для Н. А. Рыбникова это «одна из форм общечеловеческой литературы»[footnoteRef:11], а для И. Ф. Петровской «повествование об истории индивидуального жизненного пути от его начала до конца, исследование жизни человека во всех проявлениях взаимодействия внешних событий и психики (деяния, общения, эмоциональное отношение к фактам своего и окружающего бытия и т.д.)»[footnoteRef:12]. [10: Цит. по: Лосиевский И. Я. Научная биография писателя: проблемы интерпретации и типологии: [Монография]. Харьков, 1998. С. 9. ] [11: Там же. С. 11.] [12: Петровская И. Ф. Биографика: Введение в науку и обозрение источников биографических сведений о деятелях России 1801-1917 годов. Изд. Второе, исправл. и доп. – СПб., 2010. С.16. ]

По С. С. Аверинцеву, биография – это «слабо конституированный жанр»[footnoteRef:13]. Жанр литературы – это, пожалуй, самое очевидное и частотное определение, оно, как мы видели, встречается и в словарях. И. Я. Лосиевский отказывается называть биографию жанром, поскольку, на его взгляд, нельзя «выделить объединяющие, собственно жанровые признаки таких разнородных литературных явлений, как академическая и научно-художественная биографии, летопись жизни и творчества»[footnoteRef:14]. Биография намного шире. Согласно его теории, это «произведение научно-художественной литературы»[footnoteRef:15]. [13: Аверинцев С. С. Плутарх и античная биография // С. С.

[…]

Список источников, которыми может пользоваться биограф, значительно вырос и поменялся. А. П. Кузичева отдаёт предпочтение новым книгам, среди которых биографии А. П. Чехова, написанные М. П. Громовым и Д. Рейфильдом, её собственные исследования («А. П. Чехов в русской театральной критике», «Чеховы. Биография семьи»), «Летописи жизни и творчества А. П. Чехова» разных лет. За 50 лет, которые прошли со времени появления биографии В. В. Ермилова, были изданы «Полное собрание сочинений и писем А. П. Чехова» в 30 томах, «А. П. Чехов в воспоминаниях современников», переписка писателя с О. Л. Книппер. Кроме того, А. П. Кузичева обратилась к «Дневнику Алексея Сергеевича Суворина» и к его «Маленьким письмам», о которых упоминается в биографии.
В биографии также приводятся отрывки из скандально известных мемуаров Л. А. Авиловой «А. П. Чехов в моей жизни». После каждой реальной встречи Л. А. Авиловой с А. П. Чеховым в А. П. Кузичева предоставляет читателю увидеть, как эти события были преобразованы в произведении Л. А. Авиловой.

Заключение
Уникальность такого явления литературы как биография состоит в том, что при прочих равных, в том числе и одинаковом объекте изучения, результаты работы исследователей получаются разные. Три рассмотренные нами биографии А. П. Чехова – яркое тому доказательство.
По мнению В. А. Кошелева, любая «хорошая биография всегда авторская, всегда “субъективная”» (ссылка). В классификации И. Я. Лосиевского такие работы называются концептуальными. Создание биографии известной личности, жизнеописание которой было написано уже не раз, предполагает обязательное наличие концепции, причём она должна быть уникальной, ранее никем не предложенной. Иначе очередная биография просто затеряется среди многих других.
Ю. В. Соболев стал первым, кто написал о жизни А. П. Чехова «от и до». Ранее как таковой биографии писателя не было, существовал «набросок» А. А. Измайлова и очерк П. С. Когана. Концепция Ю. В. Соболева состоит в том, чтобы показать жизненный путь человека, постепенно освобождающегося от тех порядков и предрассудков, в которых вырос и которые с детства не принимал, от мнения людей, которые слишком давили авторитетом. Иными словами, изобразить человека, который «выдавливал из себя по капле раба» и в конечном итоге сформировал собственное мировоззрение и обрёл внутреннюю свободу.
Концепция В. В. Ермилова отражала мнение не одного человека, а целой партии. Биограф сделал из А. П. Чехова «буревестника» революции, почти наравне с А. М. Горьким. И, кстати, автор настолько убедителен, что через какое-то время, чуть-чуть потеряв бдительность, начинаешь ловить себя на том, что невольно видишь в произведениях А. П. Чехова призыв к перевороту.
А. П. Кузичева создала самую полную биографию писателя. На наш взгляд, концепция этой биографии может звучать так же, как и главное свойство жизни А. П. Чехова, которое сформулировала исследовательница: «постоянное усилие, одоление». Понятие двупланово: с одной стороны, речь идёт о внешних препятствиях, мешавших А. П. Чехову, с другой, о «сосредоточенном нравственном усилии», о котором говорил И. Н. Сухих (ссылка).
Написанные в разное время, биографии просто не могли получиться одинаковыми. Однако работы Ю. В. Соболева и В. В. Ермилова всё-таки кажутся ближе друг к другу, чем к биографии А.П. Кузичевой. Может, дело в том, что между ними всего 12 лет, а, может, и в каком-то общем настроении и посыле. Ведь если отбросить революционный налет с биографии В. В. Ермилова, то в основе получится та же усиленная борьба с мещанством, о которой говорил Ю. В. Соболев. Точки зрения на Н. А. Лейкина и А. С. Суворина у биографов в целом совпадают, как и на О. Л. Книппер («Большая любовь входила в жизнь Антона Павловича»).
Представления А. П. Кузичевой о жизни А. П. Чехова выглядят совсем иначе. Удивительно, как, работая по сути с одними и теми же документами и фактами, можно приходить к таким разным видениям.
В биографии А. П. Кузичевой нет, пожалуй, ни одного слова про мещанство и про то, как А. П. Чехов с ним боролся. Кажется, с её точки зрения, это понятие выглядит несколько устаревшим, и сейчас правильнее и проще сказать о том, что в Таганроге А. П. Чехов страдал от жестокости отца, которая даже не была необычной с той среде, в которой он рос, от лицемерия, от лжи, от отсутствия культуры в целом и в частности. В каждый период жизни писатель вёл очень напряжённую «двойную жизнь» – внешнюю и внутреннюю. В Москве «на внешнем уровне» А. П. Чехов боролся с постоянным безденежьем, а внутри себя мучительно искал ответ на вопрос: «Кто он? Писатель или врач?» В Мелихове он спрашивал себя: «что такое настоящий талант?», «для кого и для чего он пишет?». А с внешней стороны он страдал от домашнего многолюдья, которое мешало ему сосредоточиться. В Ялте писатель мучился физически, из-за прогрессирующей болезни, и одновременно с этим волновался по поводу драматургии, вырабатывая новые принципы своей драмы, и бесконечно тосковал по жене.
А. П. Чехов А. П. Кузичевой – это сомневающийся, развивающийся, ищущий себя и своё место в жизни человек. Биографии же Ю. В. Соболева и В.В. Ермилова больше похожи на «некую последовательность действий выдающейся личности, которой неведомы инерции и колебания», что характерно для многих русских, и особенно советских, биографий, по мнению Е. А. Вишленковой (ссылка).
В любых концептуальных биографиях идея автора становится ядром произведения. Получается, что именно вокруг него биограф выстраивает жизнь личности. Поэтому очень важно, чтобы биограф постарался как можно глубже понять героя своего исследования, чтобы, случайно увлёкшись, не забыть, ради чего пишется это произведение, а также о том, что такое истина и достоверность.
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