Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ксении Александровны Горячевской
по теме «А. П. ЧЕХОВ: ИСТОРИЯ В БИОГРАФИЯХ (СЕРИЯ ЖЗЛ)»

Один из очевидных культурных процессов на протяжении ХХ века и в первые десятилетия XXI века – неуклонное возрастание во всём мире интереса к творчеству А. П. Чехова. Соответственно усиливается интерес и внимание к личности писателя – его биографии, внутреннему миру, ближнему и дальнему окружению, реалиям времени и т. п. Свидетельства этому – и появляющиеся после каждого слома эпохи новые биографии Чехова, которые пересматривают позиции биографов-предшественников, и тематическое разнообразие повсеместно издаваемой многожанровой чеховедческой литературы. В этих процессах серия «ЖЗЛ», насчитывающая к настоящему времени 7 изданий о Чехове, представляет собой любопытный и плодотворный исследовательский материал. Сопоставление работ разных авторов, изданных в разные исторические периоды, позволяет выявить и наглядно показать многие актуальные проблемы теоретического и практического характера на примере жанра литературной биографии.
Содержание работы К. А. Горячевской полностью соответствует заявленной в названии теме – показать движение истории в трёх выбранных биографиях А. П. Чехова: первой по времени (1934), последней (2010) и промежуточной (1946). В ходе работы в рамках поставленных задач (провести анализ трёх биографий А. П. Чехова из серии «ЖЗЛ»; сравнить образы писателя, созданные биографами; выявить механизмы создания образа в биографии) тема раскрыта полностью, с достаточным использованием источников и исследовательской литературы.
Работа состоит из Введения, двух глав: «Биография как научная проблема» и «Биографии А. П. Чехова в серии “ЖЗЛ”», Заключения и Библиографии.
Первая глава включает в себя 9 пунктов, где рассмотрены понятия «биография», «биографика», проблемы типологии биографий, соотнесения героев и авторов биографий, своеобразие писательских биографий и различные точки зрения исследователей на затрагиваемые проблемы. Глава носит обзорно-теоретический характер, подготавливающий базу для дальнейшего конкретного анализа.
Вторая глава включает в себя 4 пункта, где дана характеристика серии «ЖЗЛ» и представлен анализ книг Ю. В. Соболева «Чехов», В. В. Ермилова «Чехов. 1860–1904» и А. П. Кузичевой «Чехов. Жизнь “отдельного человека”». Структура каждой главы и работы в целом логична, обусловлена сформулированными задачами исследования.
Проведённый анализ каждого из трёх источников представляется достаточно ёмким и не вызывает принципиальных замечаний. В процессе исследования К. А. Горячевская приходит к обоснованным выводам, что ведущая линия Соболева была направлена на выяснение, выразителем чьей идеологии был Чехов, явной тенденцией Ермилова было изображение Чехова как предвестника светлого социалистического будущего, а главным интересом Кузичевой – исследование внутреннего мира Чехова. Наряду с имманентным анализом каждого источника, в работе К. А. Горячевской обозначены линии соотнесений трёх биографий по принципам совпадения или отталкивания, субъективной или объективной полемики. Можно согласиться и с теми конечными определениями, какие предложены Горячевской на основе известной ей системы классификации: биография Соболева – научная концептуально-фактографическая, биография Ермилова – научно-художественная концептуальная, биография Кузичевой – научная концептуально-фактографическая.
Библиография насчитывает 61 наименование, использованная литература соответствует тематике ВКР, но на пользу работе пошло бы и обращение к таким отсутствующим источникам, как биографические очерки об А. П. Чехове его младшего брата Михаила или выросшая из них книга «Вокруг Чехова. Встречи и впечатления». Формально очерки и мемуары М. П. Чехова не вошли в серию «ЖЗЛ», но их учитывали в своей работе все биографы А. П. Чехова без исключения. Привлечение этого материала позволило бы показать, откуда, например, в книге Соболева возникли картины идиллических вечерних занятий в семье Чеховых в таганрогский период или почему тот же исследователь объяснял поездку Чехова на Сахалин только желанием избавиться от скуки и получить новые впечатления и т. д. – эти и некоторые другие трактовки были приняты от Михаила Павловича; книга Ермилова полемизировала не только с Соболевым, но и с Михаилом Чеховым (напр., поездке А. П. на Сахалин было придано большое идейно-общественное значение), а биография Кузичевой целенаправленно оспаривала идущие от Михаила мифы чеховской семьи.
Работа К. А. Горячевской написана хорошим языком и стилем, но не лишена опечаток (наиболее серьёзные – в инициалах Григоровича, с. 78 и 79) и некоторых ошибок в орфографии и пунктуации. Во всей работе встречается всего лишь одна содержательная ошибка: утверждение автора ВКР, что дядя Чехова Митрофан Егорович по роду деятельности был священником (с. 37). На самом деле Митрофан Егорович по сословию относился к мещанству (духовенство – отдельное сословие), по роду деятельности был торговцем и как общественник был избран на время церковным старостой (прихожанин церкви, который ведал хозяйством церковной общины). Конечно, недостаточное представление о подобных реалиях прошлого у современного молодого человека объяснимо, но, с другой стороны, информация об этом вполне доступна и, в частности, находится в той же книге Кузичевой.

Несмотря на мелкие технические недоделки, ВКР К. А. Горячевской производит впечатление обстоятельной работы, выполненной с интересом и с увлечённостью анализируемым материалом. Она заслуживает высокой оценки и в свою очередь может представлять научный интерес как характерное выражение взглядов молодого исследователя XXI века на насущные проблемы чеховедения.
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